

信息披露

(上海A46版)

船龄	2018年12月31日		2017年12月31日		2016年12月31日	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
1年以内	20,182.35	40.28	10,697.01	22.94	10,697.01	49.48
1-2年	1,921.26	3.84	3,066.10	6.70	1,300.10	21.53
2-3年	1,982.68	3.93	610.08	1.32	497.17	3.46
3年以上	942.42	1.88	240.52	0.52	897.94	5.57
合计	24,822.31	100.00	14,914.20	100.00	14,402.60	100.00

公司以取得客户验收合格作为收入确认点,公司根据合同约定的收款进度,在项目实施过程中按月按进度确认收入,2018年公司应收账款余额较上年有所增加,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司应收账款账龄较短,坏账风险较小。

4.应付账款分析

公司应付账款主要系应付工程款、劳务费及材料款等。报告期内,公司应付工程款余额为22,219.67万元,21,713.01万元,21,511.16万元,随着公司业务规模的增加和应付工程款余额的不断增长,以及公司2018年完成对太板光伏收购,公司应付工程款规模较前期有所上升。

5.应收账款分析

报告期内,公司应收账款周转率如下:

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
应收账款	7,222.29	3,797.39	226.18
合同资产	1,692.53	1,693.66	693.96
其他应收款	46.68	43.26	35.56
预付款项	—	—	—
其他流动资产	850.04	769.19	13.39
其他非流动资产	107.26	106.10	30.34
合计	15,119.79	5,697.21	969.33

报告期内,公司应收账款周转率分别为1.56、1.60、1.57,2019年1-6月,公司应收账款周转率分别为1.56、1.60、1.57,2019年1-6月,公司应收账款周转率较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司应收账款账龄较短,坏账风险较小。

2.资产减值损失分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
坏账准备	1,394.20	492.88	492.88
1-2年	593.72	17.26	73.94
2-3年	1,252.06	36.44	15.11
3年以上	106.57	69.09	31.49
合计	3,456.54	100.00	7,089.98

报告期内,公司资产减值损失分别为1,394.20万元、100.00万元、7,089.98万元,2018年,公司资产减值损失较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司资产减值损失较前期有所上升。

3.长期待摊费用分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
长期待摊费用	9,485.71	8,114.29	—
合计	20,262.46	8,114.29	—

报告期内,公司长期待摊费用分别为9,485.71万元、8,114.29万元、—,2018年,公司长期待摊费用较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司长期待摊费用较前期有所上升。

4.其他流动资产分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他流动资产	850.04	769.19	13.39
合计	107.26	106.10	30.34

报告期内,公司其他流动资产分别为850.04万元、769.19万元、13.39万元,2018年,公司其他流动资产较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他流动资产较前期有所上升。

5.其他非流动资产分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他非流动资产	107.26	106.10	30.34
合计	107.26	106.10	30.34

报告期内,公司其他非流动资产分别为107.26万元、106.10万元、30.34万元,2018年,公司其他非流动资产较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他非流动资产较前期有所上升。

6.其他应收款分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他应收款	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他应收款分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他应收款较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他应收款较前期有所上升。

7.其他应付款分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他应付款	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他应付款分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他应付款较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他应付款较前期有所上升。

8.其他负债分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他负债	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他负债分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他负债较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他负债较前期有所上升。

9.其他资产分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他资产	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他资产分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他资产较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他资产较前期有所上升。

10.其他负债分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他负债	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他负债分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他负债较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他负债较前期有所上升。

11.其他资产分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他资产	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他资产分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他资产较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他资产较前期有所上升。

12.其他负债分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他负债	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他负债分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他负债较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他负债较前期有所上升。

13.其他资产分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他资产	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他资产分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他资产较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他资产较前期有所上升。

14.其他负债分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他负债	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他负债分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他负债较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他负债较前期有所上升。

15.其他资产分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他资产	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他资产分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他资产较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他资产较前期有所上升。

16.其他负债分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他负债	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他负债分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他负债较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他负债较前期有所上升。

17.其他资产分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他资产	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他资产分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他资产较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他资产较前期有所上升。

18.其他负债分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他负债	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他负债分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他负债较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他负债较前期有所上升。

19.其他资产分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他资产	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他资产分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他资产较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他资产较前期有所上升。

20.其他负债分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他负债	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他负债分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他负债较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他负债较前期有所上升。

21.其他资产分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他资产	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他资产分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他资产较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他资产较前期有所上升。

22.其他负债分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他负债	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他负债分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他负债较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他负债较前期有所上升。

23.其他资产分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他资产	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他资产分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他资产较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他资产较前期有所上升。

24.其他负债分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他负债	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他负债分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他负债较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他负债较前期有所上升。

25.其他资产分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他资产	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他资产分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他资产较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他资产较前期有所上升。

26.其他负债分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他负债	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他负债分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他负债较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他负债较前期有所上升。

27.其他资产分析

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
其他资产	46.68	43.26	35.56
合计	46.68	43.26	35.56

报告期内,公司其他资产分别为46.68万元、43.26万元、35.56万元,2018年,公司其他资产较前期有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司其他资产较前期有所上升。

报告期内,公司主营业务收入占比超过99%,主营业务突出,其他业务收入占出租南联资产及工程服务收入占比很小。

2.主营业务收入构成分析

(1)主营业务收入构成分析

报告期内,公司主营业务收入按产品类别的构成情况如下:						单位:万元	
项目	2018年度			2017年度		2016年度	
	金额	占比	同比增长	金额	占比	金额	占比
软件开发	40,562.20	41.51%	80.36%	22,330.39	27.53%	93,411.11	24.97%
系统集成	62,620.32	63.26%	-8.85%	96,706.79	70.70%	67,313.22	34.74%
技术服务	5,113.28	5.23%	362.53%	1,065.51	1.37%	872.35	1.87%
合计	97,765.26	100.00%	21.35%	80,166.68	100.00%	161,534.46	100.00%

公司主营业务收入构成分析如下:

软件开发:公司软件开发收入主要来源于软件开发,报告期内,公司软件开发收入占主营业务收入的比例为41.51%,较2017年的24.07%有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司软件开发收入较前期有所上升。

系统集成:公司系统集成收入主要来源于系统集成,报告期内,公司系统集成收入占主营业务收入的比例为64.26%,较2017年的38.18%有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司系统集成收入较前期有所上升。

技术服务:公司技术服务收入主要来源于技术服务,报告期内,公司技术服务收入占主营业务收入的比例为11.52%,较2017年的6.83%有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司技术服务收入较前期有所上升。

报告期内,公司主营业务收入构成分析如下:

单位:万元、%

地区	2018年度		2017年度		2016年度	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
福建省内	75,889.67	77.62	68,466.63	84.99	37,562.57	80.64
福建省外	21,875.59	22.38	12,095.05	15.01	9,020.83	19.36
合计	97,765.26	100.00	80,561.68	100.00	46,583.40	100.00

报告期内,公司主营业务收入构成分析如下:

软件开发:公司软件开发收入主要来源于软件开发,报告期内,公司软件开发收入占主营业务收入的比例为41.51%,较2017年的24.07%有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司软件开发收入较前期有所上升。

系统集成:公司系统集成收入主要来源于系统集成,报告期内,公司系统集成收入占主营业务收入的比例为64.26%,较2017年的38.18%有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司系统集成收入较前期有所上升。

技术服务:公司技术服务收入主要来源于技术服务,报告期内,公司技术服务收入占主营业务收入的比例为11.52%,较2017年的6.83%有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司技术服务收入较前期有所上升。

报告期内,公司主营业务收入构成分析如下:

	金额	占比	金额	占比	金额	占比
主营业务成本	53,533.53	99.94	53,751.27	99.86	31,486.26	99.60
其他业务成本	33.30	0.06	76.04	0.14	126.06	0.40
合计	53,566.82	100.00	53,827.32	100.00	31,612.32	100.00

报告期内,公司主营业务成本占比均超过99%,营业成本和营业收入的构成基本一致,其他业务成本主要为投资性房地产的折旧。

报告期内,公司主营业务收入构成分析如下:

软件开发:公司软件开发收入主要来源于软件开发,报告期内,公司软件开发收入占主营业务收入的比例为41.51%,较2017年的24.07%有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司软件开发收入较前期有所上升。

系统集成:公司系统集成收入主要来源于系统集成,报告期内,公司系统集成收入占主营业务收入的比例为64.26%,较2017年的38.18%有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认时点影响所致,公司系统集成收入较前期有所上升。

技术服务:公司技术服务收入主要来源于技术服务,报告期内,公司技术服务收入占主营业务收入的比例为11.52%,较2017年的6.83%有所上升,主要系受新项目实施进度及收入确认